
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33399 Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2017

Portaria nº 529/2017-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 16/330078 
de 12/08/2016.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA MARLI DE FREITAS MATOS, Agente 
Administrativo, matrícula n° 3260895/1, lotada na Divisão de 
Controle e Movimentação de Pessoal, referente ao 7º triênio de 
24/02/2004 a 23/02/2007.(30 dias) restantes
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora MARIA 
MARLI DE FREITAS MATOS, Agente Administrativo, matrícula n° 
3260895/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 03/07/2017 a 01/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de junho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 193407
Portaria nº 534/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/302900 
de 26/07/2016.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora ODETE JASTE FERREIRA, Agente Administrativo, 
matricula n° 3259757/1, lotada no Departamento de Ambulatório, 
referente ao 9 º triênio de 05/06/2013 a 04/06/2016 (30 dias) 
restantes.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
ODETE JASTE FERREIRA, Agente Administrativo, matricula n° 
3259757/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 03/07/2017 a 01/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de junho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 193412
Portaria nº 533/2017-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/373385 
de 13/09/2016.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora SILVANETE COSTA LOUZEIRO, Tec. de Enfermagem, 
matrícula n° 54181645/3, lotada na Gerência de Risco Sanitária 
Hospitalar, referente ao 1º triênio de 18/12/2012 a 17/12/2015 
(30 dias).
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
SILVANETE COSTA LOUZEIRO, Tec. de Enfermagem, matrícula 
n° 54181645/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 10/07/2017 a 08/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de junho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 193430

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 538/2017-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
03/07/2017 a 01/08/2017, do servidor ÍTALO DE JESUS COSTA 
SOUZA, Farmacêutico, matrícula nº 5789990/2, Chefe da Divisão 
de Farmácia, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/233282 
de 31/05/2017.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora BRUNA FREIRE PONTES MASCARENHAS, 
Farmacêutico, Matrícula 57195658/1, pertence ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão de 
Farmácia, deste Hospital, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de junho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 193444

Portaria nº 547/2017-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
03/07/2017 a 01/08/2017, da servidora ANY MARGARETH 
SOUZA MATOS, Técnico em Administração e Finanças (Ciências 
Contábeis), matrícula nº 5140943/1, Chefe da Divisão de 
Contabilidade, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 37/2017 
– DECOF/DAF/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ELANE CRISTINA TEIXEIRA CORREA, 
Técnico em Administração e Finanças (Ciências Contábeis), 
Matrícula 57194689/3, pertence ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, para responder pela Chefi a da Divisão de Contabilidade, 
deste Hospital, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de junho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 193456
Portaria nº 543/2017-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
22/06/2017 a 11/07/2017, do servidor DIONISIO DE OLIVEIRA 
BENTES, Médico, matrícula nº 57225320/2, Chefe da Divisão de 
Radioterapia, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/246155 
de 07/06/2017.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor PAULO GUSTAVO CAVALCANTI DE 
SOUZA, Médico, Matrícula 57225322/2, pertence ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão de 
Radioterapia, deste Hospital, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de junho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 193450

.

.

ERRATA
.

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 33.395 de 14/06/2017, 
QUE TRATA DA PORTARIA N° 477/2017 – DG/HOL DE 
29/06/2017, que trata da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar nº51632/2017;
ONDE SE LÊ:
RESOLVE:
CONSIDERANDO os termos contidos no MEMORANDO 003/2017 
de 19/05/2017, no qual solicita a substituição do membro da 
Comissão de Sindicância instituída pela Portaria nº 364/2017 
– GAB/DG/HOL referente ao processo nº 2016/296495 de 
21/07/2016.
I – SUBSTITUIR para atuar no processo de Sindicância In-
vestigatória nº 2016/296495 de 21/07/2016 instituído pela 
Portaria nº 829/2016 - GAB/DG/HOL, o servidor EDUARDO 
DOS SANTOS MARTIS FILHO (membro) Biomédico, pela ser-
vidora CRISTIANA GUERRA MATOS, TEC. ADM. E FINANÇAS 
(BIBLIOTECONOMIA),(membro), matricula nº 57217868.
II – Manter em vigor os demais termos da Portaria nº 829/2016 
– GAB/DG/HOL.
LEIA-SE:
RESOLVE:
CONSIDERANDO os termos contidos no MEMORANDO 003/2017 
de 19/05/2017, no qual solicita a substituição do membro da Co-
missão de  Processo Administrativo Disciplinar nº 51632/2017– 
GAB/DG/HOL instituída pela Portaria nº 364/2017
I – SUBSTITUIR para atuar na Comissão de  Processo Adminis-
trativo Disciplinar nº 51632/2017– GAB/DG/HOL instituída pela 
Portaria nº 364/2017   o servidor EDUARDO DOS SANTOS MARTIS 
FILHO (membro) Biomédico, pela servidora CRISTIANA GUERRA 
MATOS, TEC. ADM. E FINANÇAS (BIBLIOTECONOMIA),(membro), 
matricula nº 57217868.
II – Manter em vigor os demais termos da Portaria nº. 364/2017

Protocolo: 193184

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
020/2016-HOL
Data Assinatura: 09/06/2017
Processo nº: 2016/515399
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 
um período de 12 (doze) meses.

Vigência: 10/06/2017 a 09/06/2018
Valor total do Aditivo: R$ 43.200,00
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: ADM – CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 193211

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°093/2017 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
ÁREA DE ENGENHARIA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
GERENCIAMENTO E INTERVENÇÕES TÉCNICAS, DE FORMA 
CONTINUADA, NO QUE SE REFERE AOS CUIDADOS COM AS 
TECNOLOGIAS EM SAÚDE
Data da Abertura: 04/07/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 20 de junho de 2017
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 193208

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 548/2017 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a Resolução do Conselho Federal de 
Enfermagem – COFEN nº 259/2011;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/134183 
de 29/03/2017.
R E S O L V E:
I - ALTERAR os os termos da portaria 178/2016- GAB/DG/HOL 
de 10/03/2016 da Comissão de Especialização em Enfermagem 
- Modalidade Residência.
II – EXCLUIR dos intes 1.Coordenador Geral, e 3. Coordenador 
da Especialidade de Enfermagem em Clínica Médica, a servidora 
VERA LUCIA CECIM DOS SANTOS
III – DESIGNAR:
1. Coordenador Geral
ALZINEI SIMOR, Enfermeiro.
3. Coordenador da Especialidade de Enfermagem em Clínica 
Médica
ALZINEI SIMOR, Enfermeiro.
IV – Permanece em vigor os demais termos da Portaria nº 
178/2016 - GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLÍQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de junho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 193474
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00970
Valor: R$ 215.171,32
Data de emissão: 16/06/2017
Processo nº 2015/430730
Origem: Pregão Eletrônico nº 036/2016
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO 
(SUNITINIBE), para o período de 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS S.A.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 193039


